¹⁴⁵ Cfr. HUGONIS GROTTI, *De jure belli ac pacis*, cit., I, Prol. 11, p. X: «Et haec quae jam diximus, locum aliquem haberent, etiamsi daremus, quod sine summo scelere dare equità, non esse Deum, aut curari ad eo negotia humana». Paola Negro evidenzia come il celeberrimo ragionamento ipotetico di Grozio consegua direttamente dalla definizione autoevidente di natura umana: «Tutto il diritto naturale, sebbene proceda da principi interni dell'uomo “Deo tamen ascribi merito potest, quia ut talia principia in nobis

ratio da qualsiasi dogmatismo di carattere confessionale¹⁴⁶, che gli è costata la messa all'indice della sua opera ad un anno dalla sua pubblicazione¹⁴⁷.

Il riferimento all'«*etiamsi daremus*» ben aiuta a chiarire il rapporto Dio-diritto naturale, il quale, come è stato lucidamente osservato da Giuseppe Graneris, andrebbe considerato sotto una duplice prospettiva. Dal punto di vista *metafisico*, infatti, «il diritto naturale è *necessariamente*

existerent ipse voluit”. Su tale rapporto l'autore ritorna poi nel Libro I, 1, §10, [1]: il comando di Dio rispetto alle azioni che rientrano nell'ambito del diritto di natura si prospetta come una *conseguenza* del rapporto che tali azioni intrattengono con la *natura rationalis* dell'uomo [...]. Sulla base di siffatto rapporto, l'Autore potrà, poche righe più avanti (I, 1, X, [5]), andare oltre il ragionamento ipotetico del § 11 dei *Prolegomeni* affermando: “Est autem ius naturale adeo immutabile, ut ne a Deo quidem mutari quaet. Quamquam enim immensa est Dei potentia, dici tamen quaedam possunt ad quae se illa non extendit [...]. Sicut ergo ut bis duo non sint quattuor ne a Deo quidem potest effici, ita ne hoc quidem, ut quod intrinseca ratione malum est malum non sit”. Ma con ciò stesso ci troviamo di fronte ad un altro caposaldo teorico, quello cioè dell'oggettiva immutabilità delle leggi della matematica classica, che trova la sua più compiuta affermazione nella filosofia cartesiana»: PAOLA NEGRO, *Un “topos” in Hugo Grotius: “Etiamsi daremus non esse Deum”*, in «Studi filosofici», anno XVIII, n. 1 (1995), pp. 79-80.

¹⁴⁶ In proposito, è emblematica la risposta che Grozio dà ad uno dei problemi principali del diritto internazionale moderno, ovvero se fosse lecito stipulare trattati e dar vita a confederazioni con quanti non condividessero il culto della vera religione cristiana: «*quae res in jure naturae dubitationem non habent. Nam id jus ita omnibus hominibus commune est, ut Religionis discrimen non admittat*»: HUGONIS GROTTI, *De jure belli ac pacis*, cit., II, XV, 8.1, p. 428.